
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCALAL ORASULUI TIRGU NEAMT 
 
 

H O T A R A RE 
 
 

privind aprobarea modificarii statului de functii al  Spitalului Orasenesc 
 „Sfântul Dimitrie” Tîrgu Neamţ prin suplimentarea cu un post de medic specialist 

chirurgie generala  in cadrul Sectiei chirurgie generala si propunerea privind 
deblocarea pentru scoaterea la concurs a postului de medic specialist 

 chirurgie generala     
 

Consiliul Local al orasului Tîrgu Neamţ, 
 Conform prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului României nr.56 din 29 
ianuarie 2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 
 În baza adresei Comitetului Director al Spitalului Oraşenesc „Sfântul Dimitrie” Tîrgu 
Neamţ nr.4531 din 19.05.2016, înregistrată cu nr.9762/23.05.2016; 
 Luând act de expunerea de motive nr.11611/27.06.2016 înaintată de Primarul 
oraşului Tîrgu Neamţ şi de raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane; 

In temeiul prevederilor  art. 36 alin. 2 lit. „a” , alin. 3 lit. „b”   si ale  art. 45 alin. 1 
din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale , republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare ; 

 
H O T A R A S T E 

 
 
      Art. 1  Se aproba modificarea  statului de functii al  Spitalului Oraşenesc  „Sfântul 
Dimitrie” Tîrgu Neamţ,  prin suplimentarea cu un post de medic specialist  chirurgie 
generala in cadrul Sectiei chirurgie generala si propunerea privind deblocarea pentru 
scoaterea la concurs a postului de medic specialist chirurgie generala. 
      Art. 2 Spitalul Orasenesc „Sfântul Dimitrie” Tirgu Neamt prin serviciile sale de 
specialitate va lua masurile necesare pentru aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei 
hotarari 
      Art. 3 Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea 
prezentei hotarari institutiilor si persoanelor interesate. 
 
Nr. 140 

din 30.06.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Dron Vasile 

                         Contrasemneaz\,  

                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
 

       Total consilieri locali     19 
        Prezenti        18      
        Pentru           18            
        Împotrivă                          
       Abtineri          


